1º Ficam autorizados os prestadores de serviços de transporte, situados neste Estado,

optantes pelo crédito presumido previsto no inciso XI, do artigo 96, do Regulamento do ICMS,
aprovado pelo Decreto nº 6284, de 14 de março de 1997, a utilizarem crédito presumido
adicional de 38,8235% (trinta e oito inteiros e oito mil duzentos e trinta e cinco milésimos por
cento), nas prestações internas e interestaduais de serviços de transporte de passageiros por eles
promovidas, de modo que a carga tributária final seja de 7% (sete por cento).

Parágrafo único. A fruição do benefício previsto neste Decreto fica condicionada à assinatura de